
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 1 of 8 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
Δ/νση Συντονισμού και Παρακολούθησης Δράσεων 
Τμήμα Β’ 
Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 25-27, 10564 Αθήνα
Πληροφορίες: Αναστασία Λαζαρίδου
Τηλέφωνο: 210 333 8968
Email: a.lazaridou3@minfin.gr

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: 1η τροποποίηση απόφασης ένταξης του Έργου «Κατασκευή έξυπνων πρότυπων διαβάσεων 

σχολείων με στόχο την  δημιουργία ασφαλούς περιβάλλοντος διάβασης μαθητών και αύξηση 

επιπέδου οδικής ασφάλειας των οδών που εφάπτονται με τα σχολεία» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5216900) της 

Δράσης «16631 - Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας», στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας.

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 

Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό 

προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 

1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, 

(ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση 

του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 

Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 

Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/576 του Συμβουλίου της 8ης Απριλίου 2022 για την τροποποίηση του 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 833/2014 σχετικά με περιοριστικά μέτρα λόγω ενεργειών της Ρωσίας που 

αποσταθεροποιούν την κατάσταση στην Ουκρανία.

5. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 

έγκριση της αξιολόγησης του Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

mailto:a.lazaridou3@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 2 of 8 

6. Την από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 

έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 15831/1/23 

REV 1, ST 15831/23 ADD 1 REV 1).

8. Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 

έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11858/24, 

ADD 1).

9. Την από 21 Ιανουαρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 

έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 17055/24, 

ADD 1).

10.Την από 22 Ιουλίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 

έγκριση της αναθεώρησης του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11101/25, ADD 1).

11.Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

12.Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

13.Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως το άρθρο 271 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της 

αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

14.Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 

της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης 

και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

15.Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήματός του και του 

Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής 

Δημοκρατίας και των παραρτημάτων του» (Α’ 53).

16.Το ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές 

διατάξεις» (Α’ 154).

17.Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα» (Α’ 98).

18.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 3 of 8 

19.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 

θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

20.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

21.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 

συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

22.Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).

23.Το π.δ.27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνηςη» (A’ 44)

24.Την υπ’ αρ. Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

25.Την υπ’ αρ. πρωτ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 

Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας της Ελλάδας (στο εξής το «Σ.Α.Α.»).

26.Την υπ’ αρ. πρωτ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) υπουργική απόφαση «Σύστημα Διαχείρισης 

και Ελέγχου των Δράσεων και των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.

27. Την υπ’ αρίθμ. 76380 ΕΞ 2023/17.05.2023 (ΑΔΑ: 69Υ8Η-ΑΞ8) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών για την ένταξη του Έργου «Κατασκευή έξυπνων πρότυπων διαβάσεων σχολείων με 

στόχο την δημιουργία ασφαλούς περιβάλλοντος διάβασης μαθητών και αύξηση επιπέδου οδικής 

ασφάλειας των οδών που εφάπτονται με τα σχολεία» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5216900) στην Δράση «16631 

- Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας» στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

28. Το αίτημα τροποποίησης με αρ.πρωτ. 1986/25.07.2025 και το από 25.07.2025 υποβληθέν 

τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου (Έκδοση 2.0) με ID 528753, όπως διαμορφώθηκε κατόπιν αξιολόγησης 

από την ΕΥΣΤΑ.

29. Την ανάγκη για τροποποίηση της απόφασης ένταξης του Έργου «Κατασκευή έξυπνων πρότυπων 

διαβάσεων σχολείων με στόχο την δημιουργία ασφαλούς περιβάλλοντος διάβασης μαθητών και 

αύξηση επιπέδου οδικής ασφάλειας των οδών που εφάπτονται με τα σχολεία» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 

5216900), όπως προέκυψε στην βάσει του ανωτέρω αιτήματος τροποποίησης.

30. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του έργου, 

όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης Απόφασης 

Ένταξης του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 4 of 8 

Αποφασίζουμε

την 1η τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «Κατασκευή έξυπνων πρότυπων διαβάσεων 

σχολείων με στόχο την δημιουργία ασφαλούς περιβάλλοντος διάβασης μαθητών και αύξηση επιπέδου 

οδικής ασφάλειας των οδών που εφάπτονται με τα σχολεία» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5216900) της Δράσης 

«16631 - Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας», στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το 

οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU, ως εξής:

α. την τροποποίηση της ημερομηνίας ολοκλήρωσης του έργου από 30.12.2025 σε 31.03.2026.

β. την τροποποίηση (μείωση) του οικονομικού αντικειμένου του έργου, λόγω συμβασιοποίησης του 

Υποέργου Α/Α1 (Συμφωνία Πλαίσιο) και Α/Α3 (Εκτελεστική), και την μείωση του συνολικού 

προϋπολογισμού του έργου από 53.673.138,11 € (43.284.788,80€ πλέον ΦΠΑ) σε 52.631.543,35€. 

(42.444.793,02€ πλέον ΦΠΑ).

γ. την τροποποίηση του χρηματοδοτικού σχεδίου του έργου και την μεταφορά του εγκεκριμένου ποσού 

των 42.444.793,02€ από Εθνικό ΠΔΕ- Άλλο σε συνεισφορά του ΤΑΑ.

δ. την προσθήκη του οροσήμου 259 «Ολοκλήρωση του έργου για την οδική ασφάλεια» (Q4/2025), στον 

σχετικό πίνακα της απόφασης ένταξης, σύμφωνα με την από 22 Ιουλίου 2025 εκτελεστική απόφαση του 

Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της αναθεώρησης του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 

11101/25, ADD 1)

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας

Άξονας (Component) 4.6-Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων 
κλάδων οικονομίας της χώρας

Τίτλος Δράσης (Measure) 16631-Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας 

Υπουργείο Ευθύνης 1611300-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

 Φορέας Υλοποίησης 5040008-ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΟΣ-ΤΕΕ

 Φορέας Χρηματοδότησης 1611300-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 30/10/2023

Ημερομηνία Λήξης Έργου 31/03/2026

Β. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, στη 

ΣΑΤΑ 063, διαμορφώνεται ως εξής:



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 5 of 8 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

2023ΤΑ06300016

Κατασκευή έξυπνων πρότυπων 
διαβάσεων σχολείων με στόχο την  

δημιουργία ασφαλούς 
περιβάλλοντος διάβασης 

μαθητών και αύξηση επιπέδου 
οδικής ασφάλειας των οδών που 

εφάπτονται με τα σχολεία

53.673.138,11 € 52.631.543,35 €

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό.

Γ. ΟΡΟΣΗΜΑ/ΣΤΟΧΟΙ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ

Με βάση την από 13 Ιουλίου 2021 Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 

την έγκριση της αξιολόγησης του εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ST 10152/21, ST 

10152/21 ADD 1) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καθώς και την από 13 Ιουνίου 2025 Συμφωνία 

Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2025) 3847, τα Ορόσημα, Στόχοι και Επιχειρησιακές Ρυθμίσεις του 

αναφερόμενου στην παρούσα Έργου είναι τα ακόλουθα:

ΚΩΔΙΚΟΣ
EL-C[4,6]-
I[16631]-
M[258]

ΤΥΠΟΣ 
ΟΡΟΣΗ

ΜΟΥ

Ορόσημο 
ΤΑ

ΕΙΔΟΣ 
ΟΡΟΣΗ

ΜΟΥ
Πληρωμής ΟΝΟΜΑΣΙ

Α
Ανάθεση συμβάσεων για την οδική ασφάλεια — 

όλες οι συμβάσεις.

ΠΕΡΙΓΡΑ
ΦΗ

Συμβάσεις που ανατίθενται για α) βελτίωση της οδικής ασφάλειας σε τουλάχιστον 7 780 επικίνδυνες τοποθεσίες· β) Ευφυής υποδομή 
φωτισμού LED για 31 938 στύλους

ΠΟΙΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τα ΟΡΟΣΗΜΑ)

ΠΟΣΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τους ΣΤΟΧΟΥΣ)

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓ
ΡΑΜΜΑ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩ
ΣΗΣ

Μονάδα 
Μέτρησης

Τιμή 
Βάσης

Τιμή 
Στόχο

υ

ΤΡΙΜΗΝΟ/
ΕΤΟΣΚοινοποίηση της ανάθεσης του 100 % των συμβάσεων

Δεν εφαρμόζεται 2/2024

ΚΩΔΙΚΟΣ
EL-C[4,6]-
I[16631]-
M[259]

ΤΥΠΟΣ 
ΟΡΟΣΗ

ΜΟΥ

Ορόσημο 
ΤΑ

ΕΙΔΟΣ 
ΟΡΟΣΗ

ΜΟΥ
Πληρωμής ΟΝΟΜΑΣ

ΙΑ Ολοκλήρωση του έργου για την οδική ασφάλεια.

ΠΕΡΙΓΡΑ
ΦΗ

Ολοκλήρωση του έργου και επίτευξη α) της βελτίωσης της οδικής ασφάλειας σε τουλάχιστον 7.780 επικίνδυνες τοποθεσίες· β) 31.938 
έξυπνοι στύλοι φωτισμού LED

ΠΟΙΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τα ΟΡΟΣΗΜΑ)

ΠΟΣΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τους ΣΤΟΧΟΥΣ)

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓ
ΡΑΜΜΑ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩ
ΣΗΣ

Μονάδα 
Μέτρησης

Τιμή 
Βάσης

Τιμή 
Στόχο

υ

ΤΡΙΜΗΝΟ/
ΕΤΟΣΟλοκλήρωση των εργασιών

Δεν εφαρμόζεται 4/2025

Κατά τα λοιπά ισχύει, η με αρ. πρωτ. 76380 ΕΞ 2023/17.05.2023 (ΑΔΑ: 69Υ8Η-ΑΞ8) απόφαση ένταξης 

(κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5216900).

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 6 of 8 

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ
Παράρτημα: Το τροποποιημένο ΤΔΕ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Αποδέκτες προς Ενέργεια
1. Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος- ΤΕΕ, gd-aeee@central.tee.gr
2. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών,
Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, gdde@minfin.gr 
Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, pde@minfin.gr, pde.protokollo@minfin.gr, a.maniataki@minfin.gr

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση
1. Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης, s.mpolou@mindigital.gr
2. ΓΔΟΥ Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, o.loukanidou@mindigital.gr

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής
1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
2. ΕΥΣΤΑ
3. Γραφείο Γ.Γ. Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΔΕ & 
ΕΠΑ)

mailto:a.maniataki@minfin.gr
mailto:s.mpolou@mindigital.gr
mailto:o.loukanidou@mindigital.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 7 of 8 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΔΕ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΈΡΓΟΥ

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της 
οικονομίας

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.6-Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας 
κύριων κλάδων οικονομίας της χώρας

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16631-Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 600.136.274,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5216900

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ:

Κατασκευή έξυπνων πρότυπων διαβάσεων σχολείων 
με στόχο την  δημιουργία ασφαλούς περιβάλλοντος 
διάβασης μαθητών και αύξηση επιπέδου οδικής 
ασφάλειας των οδών που εφάπτονται με τα σχολεία

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά):

Construction of smart school crossings with the aim of 
creating a safe environment for students to cross and 
increasing the road safety level of the roads adjacent 
to the schools

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 17/05/2023

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ;  ☐

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ;     ☐

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΧΡΟΝΙΚΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Το πρόβλημα της οδικής ασφάλειας είναι ένα από τα σημαντικότερα προβλήματα της σύγχρονης κοινωνίας. Σε 
παγκόσμια κλίμακα έχουν σημειωθεί από το 1900 μέχρι σήμερα περισσότερα από 2 εκατομμύρια θάνατοι 
οφειλόμενοι σε οδικά ατυχήματα (Wright, 1996). Ο θάνατος από τροχαία ατυχήματα αποτελεί την τέταρτη 
κατά σειρά αιτία θανάτου του ανθρώπου, ακολουθώντας τον θάνατο από καρδιακό επεισόδιο, προσβολή 
καρκίνου και εγκεφαλική συμφόρηση. Η αντιμετώπιση των οδικών ατυχημάτων και ειδικά έξω από τα σχολεία  
αποτέλεσε και αποτελεί αντικείμενο μελέτης σε όλα τα αναπτυγμένα κράτη του κόσμου. Επιπρόσθετα ο 
αριθμός των πεζών θυμάτων στα περισσότερα ευρωπαϊκά κράτη είναι ανησυχητικά μεγάλος. 
Δυστυχώς οι πεζοί και ειδικά οι μαθητές σχολείων είναι τα ”εύκολα θύματα” στο οδόστρωμα. Η αμέλεια του 
οδηγού είναι συχνά υπεύθυνη για τα ατυχήματα που προκαλούν τραυματισμό πεζών ή θάνατο. Οι οδηγοί 
ενδέχεται να μην παραχωρήσουν προτεραιότητα στους πεζούς/μαθητές στις διαβάσεις πεζών ή να 
παραβιάσουν ένα φωτεινό σηματοδότη πριν συγκρουστούν με έναν πεζό/μαθητή. Ακόμα περισσότεροι 
τραυματίζονται κάθε χρόνο λόγω της απόσπασης του οδηγού, όπως η ομιλία σε κινητό τηλέφωνο ή η 
ανταλλαγή μηνυμάτων.
Το Έργοθα αφορά στην κατασκευή πρότυπων έξυπνων διαβάσεων πεζών έξω από τα σχολεία αρμοδιότητας 
των εκάστοτε Δήμων. 

Το Σύστημα Έξυπνης Διάβασης Πεζών έξω από τα σχολεία, θα είναι ένα πρωτοποριακό σύστημα, το οποίο 
εξασφαλίζει την ασφαλή διέλευση των πεζών/μαθητών στην περιοχή παρέμβασης. Πιο συγκεκριμένα: 
Το σύστημα θα ενεργοποιείται με την παρουσία πεζού/μαθητή, ώστε να ενισχύεται η προσοχή τόσο των 
πεζών/μαθητών, όσο και των διερχόμενων από τη διάβαση οχημάτων. Αποτέλεσμα της ενεργοποίησης είναι ο 
φωτισμός της πεζοδιάβασης από τις συσκευές σήμανσης τύπου LED, οι οποίες είναι ενσωματωμένες τόσο στην 
άσφαλτο όσο και στο χώρο αναμονής στο πεζοδρόμιο, αλλά και η ταυτόχρονη ενεργοποίηση των 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 8 of 8 

κατακόρυφων πινακίδων σηματοδότησης LED, επιτυγχάνοντας το επιθυμητό αποτέλεσμα φωτεινής σήμανσής 
της.  Το σύστημα θα είναι αυτόνομο και θα ηλεκτροδοτείται από ηλιακούς συλλέκτες κατάλληλης 
χωρητικότητας. 
Το Έργο θα υλοποιηθεί σε 2 υποέργα, τα εξής :
• Υποέργο 1 - Κατασκευή έξυπνων πρότυπων διαβάσεων σχολείων
• Υποέργο 2 - Μηχανισμός υποστήριξης για την αποτελεσματική υλοποίηση του Έργου

ΤΜΗΜΑ Γ: ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ

ΠΗΓΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

ΠΟΣΟ 
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 

ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΑΛΛΟ
ΣΥΝΟΛΟ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 42.444.793,02 10.186.750,33 0,00 52.631.543,35

52.631.543,35

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 52.631.543,35

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: 9925Η-Θ8Ε
	ADA: AΔA: 9925Η-Θ8Ε
	ADA: AΔA: 9925Η-Θ8Ε
	ADA: AΔA: 9925Η-Θ8Ε
	ADA: AΔA: 9925Η-Θ8Ε
	ADA: AΔA: 9925Η-Θ8Ε
	ADA: AΔA: 9925Η-Θ8Ε
	ADA: AΔA: 9925Η-Θ8Ε
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 27/08/2025

Α. Π.: 148349 ΕΞ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-08-28T09:55:37+0300


	



